П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации Атяшевского городского поселения

Атяшевского муниципального  района
Республики Мордовия

    от  5 ноября   2020  года                                                              № 141
р.п.Атяшево
Об основных направлениях долговой  политики Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района РМ на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы
В целях эффективного управления муниципальным долгом Атяшевского городского поселения и принятия мер по снижению долговой нагрузки

1.  Утвердить Основные направления долговой  политики Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района  РМ  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со  дня его подписания.

Глава Администрации

Атяшевского городского поселения                                    А.И. Серов
Утверждены

Постановлением Администрации

Атяшевского городского поселения

от 5 .11. 2020 г. 141
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

долговой политики Атяшевского городского поселения

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Основные направления долговой политики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов определяют приоритеты долговой политики при составлении проекта бюджета Атяшевского городского поселения
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

При подготовке Основных направлений долговой политики были учтены положения Плана мероприятий  по увеличению поступлений  налоговых и неналоговых доходов и оздоровлению муниципальных финансов  бюджета  Атяшевского городского поселения.

Основные факторы, определяющие характер и направления

долговой политики Атяшевского городского поселения на 2021 – 2023 годы

Изменения в налоговом и бюджетном законодательстве, необходимость выполнения положений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» предопределяют основные условия реализации муниципальной политики в области управления муниципальным долгом в 2021 – 2023 годах.

Цели и задачи долговой политики на 2021 – 2023 годы

Реализация долговой политики Атяшевского городского поселения в
2021 – 2023 годах будет осуществляться в соответствии со следующими целями:

обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленные сроки;

оптимизация структуры муниципального долга;

развитие финансовых инструментов муниципальных заимствований и механизмов управления муниципальным долгом;

снижение рисков в сфере управления муниципальным долгом;

Одной из приоритетных задач осуществления долговой политики в указанный период выступает уменьшение объема муниципального долга.

Достижению поставленных целей и намеченных задач должна способствовать реализация Плана мероприятий  по увеличению поступлений  налоговых и неналоговых доходов и оздоровлению муниципальных финансов  бюджета  Атяшевского городского поселения.

Риски в реализации долговой политики

Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом в период 2021 – 2023 годов являются:

риск рефинансирования долговых обязательств;

риск роста процентных ставок на рынке заимствований;

риск снижения ликвидности рынка заимствований;

Указанные риски обусловлены следующими факторами:

риск рефинансирования долговых обязательств – невозможностью осуществления на приемлемых условиях новых заимствований для погашения имеющихся долговых обязательств Атяшевского городского поселения;

риск роста процентных ставок на рынке заимствований – возникновением непредвиденных расходов бюджета, связанных с ростом расходов на обслуживание муниципального долга, что приведет к росту дефицита бюджета;

риск снижения ликвидности рынка заимствований – неполучением денежных средств на финансирование дефицита бюджета Атяшевского городского поселения и погашение долговых обязательств Атяшевского городского поселения, связанным с отказом кредитных организаций предоставить заемные средства в случае наступления финансового кризиса;